
  

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы 

потребительского рынка города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии 

города Новосибирска от 06.11.2020 № 3461 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Положением об определении последовательности и по-

рядка разработки документов стратегического планирования города Новосибирска и их 

содержания, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 

№ 90, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Но-

восибирска, их формирования и реализации, установленным постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом города Новосибир-

ска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сферы потребительского рынка 

города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска 

от 06.11.2020 № 3461 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

03.03.2021 № 642, от 22.06.2021 № 2068, от 30.08.2021 № 3106), следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Паспорт 

муниципальной программы «Развитие сферы потребительского рынка города Новоси-

бирска» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции прило-

жения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции прило-

жения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предприни-

мательства мэрии города Новосибирска разместить постановление на официальном сай-

те города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамен-

та инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии го-

рода Новосибирска.  

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     27.12.2021  №      4712     

 

consultantplus://offline/ref=E0B10CD3FDB0318F5DD3FBB2EB59DEDFA60DF53A38812F1A953CD2DE97E172E045A1BCDEFE80274B56A490E9k2I1H


  

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 27.12.2021 № 4712 

 

 

 

Объем финансирова-

ния Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

928934,3 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 2531,7 тыс. руб-

лей;  

за счет средств областного бюджета Новосибирской об-

ласти (далее − областной бюджет) – 15237,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – 

бюджет города) – 908940,9 тыс. рублей; 

за счет внебюджетных источников – 2224,7 тыс. рублей 

____________ 

 



  

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 27.12.2021 № 4712 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Единица 

измерения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполни-

тель 

Срок  

исполне-

ния меро-

приятия, 

годы 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Содействие развитию сферы потребительского рынка города Новосибирска 

1.1. Создание условий для обеспечения жителей города Новосибирска услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

1.1.1 Обеспечение функ-
ционирования город-
ской социальной про-
довольственной яр-
марки в левобереж-
ной части города Но-
восибирска 

Количество ярмарок 1 1 1 1 1 1 ДИПРИП 2021 – 
2025 Стоимость еди-

ницы 
тыс.  

рублей 
12850,4 12850,4 12850,4 13900,0 14500,0 – 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.  
рублей 

12850,4 12850,4 12850,4 13900,0 14500,0 66951,2 

бюджет города тыс.  
рублей 

12850,4 12850,4 12850,4 13900,0 14500,0 66951,2 

1.1.2 Обеспечение функ-
ционирования город-
ской социальной про-
довольственной яр-
марки в правобереж-
ной части города Но-
восибирска 

Количество ярмарок 1 1 1 1 1 1 ДИПРИП 2021 – 
2025 Стоимость еди-

ницы 
тыс.  

рублей 
13200,0 13200,0 13200,0 14300,0 14900,0 – 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.  
рублей 

13200,0 13200,0 13200,0 14300,0 14900,0 68800,0 

бюджет города  тыс.  
рублей 

13200,0 13200,0 13200,0 14300,0 14900,0 68800,0 

1.1.3 Организация и прове-
дение городских яр-
марок товаров и услуг 
с участием местных 
товаропроизводите-
лей 

Количество мероприятий 16 17 18 19 20 90 ДИПРИП 2021 – 
2025 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.4 Организация бытово-
го обслуживания жи-
телей города Новоси-
бирска по оказанию 
услуг бань и душевых 

Количество чело-
век/помывок 

122500 122500 122500 122500 122500 612500 
ДИПРИП, 
МБУ «БХ 
«Сибиряч-

ка» 

2021 – 
2025 

Стоимость еди-
ницы* 

рублей – – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс.  

рублей 
40078,1 22528,8 22528,8 21000,0 21000,0 127135,7 

бюджет города тыс.  
рублей 

40078,1 22528,8 22528,8 21000,0 21000,0 127135,7 

1.1.5 Организация и прове-
дение мероприятий в 
сфере потребитель-
ского рынка города 
Новосибирска 

Количество мероприятий 2 5 5 5 5 22 ДИПРИП 2021 – 
2025 Стоимость еди-

ницы* 
тыс. 

рублей 
– – – – – – 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.  
рублей 

148,5 800,0 800,0 1500,0 1500,0 4748,5 

бюджет города тыс.  
рублей 

148,5 800,0 800,0 1500,0 1500,0 4748,5 

 Итого по подпункту 

1.1: 
Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс.  

рублей 
66277,0 49379,2 49379,2 50700,0 51900,0 267635,4   

бюджет города тыс.  
рублей 

66277,0 49379,2 49379,2 50700,0 51900,0 267635,4   

1.2. Поддержка садоводства и огородничества для собственных нужд на территории города Новосибирска 

1.2.1 Организация и прове-
дение общегородских 
специализированных 
ярмарок по продаже 
товаров  для садово-
дов и огородников 

Количество ярмарок 4 4 4 4 4 20 ДИПРИП  2021 – 
2025 Стоимость еди-

ницы 
тыс.  

рублей 
100,0 100,0 100,0 125,0 125,0 – 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.  
рублей 

400,0 400,0 400,0 500,0 500,0 2200,0 

бюджет города тыс.  
рублей 

400,0 400,0 400,0 500,0 500,0 2200,0 

1.2.2 Предоставление суб-
сидий в сфере под-
держки садоводства и 

огородничества горо-
да Новосибирска 

Количество** субсидий – – – – – – ДИПРИП 2021 – 
2025 Стоимость еди-

ницы* 
тыс.  

рублей 
– – – – – – 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.  
рублей 

836,0 700,0 700,0 2000,0 2000,0 6236,0 

бюджет города тыс.  
рублей 

836,0 700,0 700,0 2000,0 2000,0 6236,0 

1.2.3 Организация просве-
тительских меро-
приятий в целях по-

Количество мероприятий 1 1 1 1 1 5 ДИПРИП 2021 – 
2025 Стоимость еди-

ницы 
тыс.  

рублей 
201,5 150,0 150,0 200,0 200,0 – 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

пуляризации ведения 
садоводства и ого-
родничества 

Сумма затрат, в 
том  числе: 

тыс.  
рублей 

201,5 150,0 150,0 200,0 200,0 901,5 

бюджет города тыс.  
рублей 

201,5 150,0 150,0 200,0 200,0 901,5 

1.2.4 Размещение в рай-

онах города Новоси-

бирска специализи-

рованных мест для 

реализации излишков 

продукции, выращен-

ной садоводами и 

огородниками  

Количество зон 6 6 6 – – 18 ДИПРИП, 

МУП «Си-
бирское 

гостепри-
имство» 

2021 – 

2023 Стоимость еди-
ницы 

тыс. 
рублей 

119,1 125,9 125,9 – – – 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

714,3 755,2 755,2 – – 2224,7 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

714,3 755,2 755,2 – – 2224,7 

 Итого по подпункту 
1.2: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс.  
рублей 

2151,8 2005,2 2005,2 2700,0 2700,0 11562,2   

бюджет города тыс.  
рублей 

1437,5 1250,0 1250,0 2700,0 2700,0 9337,5   

внебюджетные 

источники 

тыс.  
рублей 

714,3 755,2 755,2 – – 2224,7   

1.3. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения города Новосибирска 

1.3.1 Оказание гарантиро-

ванного перечня ус-

луг по погребению в 

соответствии с зако-

нодательством 

Количество погребений 900 790 790 790 790 4060 ДИПРИП, 

МКУ «Ри-

туальные 

услуги» 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

12595,1 12684,2 12684,2 9649,0 9649,0 57261,5 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

4311,5 4311,5 4311,5 – – 12934,5 

бюджет города тыс. 

рублей 

8283,6 8372,7 8372,7 9649,0 9649,0 44327,0 

1.3.2 Организация и прове-

дение работ по со-

держанию общест-

венных кладбищ го-

рода Новосибирска  

Количество единиц 7 7 7 7 7 7 ДИПРИП, 

МКУ «Ри-

туальные 

услуги» 

 

2021 – 

2025 Стоимость еди-

ницы*** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

120523,2 108017,4 108017,4 122269,9 122269,9 581097,8 

бюджет города тыс. 

рублей 

120523,2 108017,4 108017,4 122269,9 122269,9 581097,8 

1.3.3 Обеспечение функ- Количество единиц 1 1 1 1 1 1 ДИПРИП, 2021 –



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ционирования муни-
ципальной информа-
ционной системы 
«Автоматизированная 
система обществен-
ных кладбищ города 
Новосибирска «Риту-
ал» 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

– – – 2000,0 2000,0 – МКУ «Ри-

туальные 

услуги» 

 

2025 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 2000,0 2000,0 4000,0 

бюджет города тыс. 

рублей 

– – – 2000,0 2000,0 4000,0 

1.3.4 Обеспечение соответ-
ствия территорий 
общественных клад-
бищ города Новоси-
бирска требованиям 
санитарных правил и 
нормативов (создание 
санитарно-защитных 
зон) 

Количество единиц – – – 11 12 23 ДИПРИП, 

МКУ «Ри-

туальные 

услуги» 

2024, 

2025 Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 
– – – 100,0 100,0 – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 
– – – 1100,0 1200,0 2300,0 

бюджет города тыс. 

рублей 
– – – 1100,0 1200,0 2300,0 

1.3.5 Реализация меро-

приятий по проведе-

нию работ на воин-

ских захоронениях 

государственной про-

граммы Новосибир-

ской области «Куль-

тура Новосибирской 

области» (ремонт, 

реставрация и благо-

устройство) 

Количество объектов 1 – 1 – – 2 ДИПРИП, 

МКУ «Ри-

туальные 

услуги» 

 

2021, 

2023 Стоимость еди-

ницы*** 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

4819,5 – 36,6 – – 4856,1 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

2499,3 – – – – 2499,3 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

2079,2 – 36,6 – – 2115,8 

бюджет города тыс. 

рублей 

241,0 – – – – 241,0 

1.3.6 Реализация меро-

приятий по проведе-

нию работ на воин-

ских захоронениях 

государственной про-

граммы Новосибир-

ской области «Куль-

тура Новосибирской 

области» (установка 

Количество знаков 4 – 17 – – 21 ДИПРИП, 

МКУ «Ри-

туальные 

услуги» 

 

2021, 

2023 Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

11,0 – 10,4 – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

43,8 – 177,5 – – 221,3 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

32,4 – – – – 32,4 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

9,2 – 177,5 – – 186,7 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

мемориальных зна-

ков) 

бюджет города тыс. 

рублей 

2,2 – – – – 2,2 

 Итого по подпункту 

1.3: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

137981,6 120701,6 120915,7 135018,9 135118,9 649736,7   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

2531,7 – – – – 2531,7   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

6399,9 4311,5 4525,6 – – 15237,0   

бюджет города тыс. 

рублей 

129050,0 116390,1 116390,1 135018,9 135118,9 631968,0   

 

Итого по пункту 1: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс.  
рублей 

206410,4 172086,0 172300,1 188418,9 189718,9 928934,3   

федеральный 

бюджет 

тыс.  
рублей 

2531,7 – – – – 2531,7   

областной 

бюджет 

тыс. 
рублей 

6399,9 4311,5 4525,6 – – 15237,0   

бюджет города тыс.  
рублей 

196764,5 167019,3 167019,3 188418,9 189718,9 908940,9   

внебюджетные 

источники 

тыс.  
рублей 

714,3 755,2 755,2 – – 2224,7   

 

Итого по Программе: Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

206410,4 172086,0 172300,1 188418,9 189718,9 928934,3   

федеральный 

бюджет  

тыс.  

рублей 

2531,7 – – – – 2531,7   

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

6399,9 4311,5 4525,6 – – 15237,0   

бюджет города тыс.  

рублей 
196764,5 167019,3 167019,3 188418,9 189718,9 908940,9   

внебюджетные 

источники 

тыс.  

рублей 
714,3 755,2 755,2 – – 2224,7   

 
Примечания: * –  стоимость единицы определяется в соответствии с правовым актом мэрии города Новосибирска; 

** – количество определяется в соответствии с правовым актом мэрии города Новосибирска; 

*** – стоимость единицы определяется на основании проектно-сметной документации. 

____________ 



  

Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 27.12.2021 № 4712 

 
 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 
№ 

п/п 

Источник  

финансирования  

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего  

по Про-

грамме 
2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Федеральный 

бюджет, в том 

числе: 

2531,7 − − − − 2531,7 

ДИПРИП 2531,7 − − − − 2531,7 

2 Областной бюд-

жет, в том числе: 

6399,9 4311,5 4525,6 − − 15237,0 

ДИПРИП 6399,9 4311,5 4525,6 − − 15237,0 

3 Бюджет города, 

в том числе: 

196764,5 167019,3 167019,3 188418,9 189718,9 908940,9 

ДИПРИП 196764,5 167019,3 167019,3 188418,9 189718,9 908940,9 

4 Внебюджетные 

источники 

714,3 755,2 755,2 − − 2224,7 

 Итого: 206410,4 172086,0 172300,1 188418,9 189718,9 928934,3 

____________ 


